hæc, sed ualde intempestiua, atq; omnium confutata sententijs, meliora scilicet consilia præuertente fato, quod ad destinatam cladem, cum ipsi Lotrechio, tum Gallico nomini properanter immincebat. Quadoquidem, quod homines maxime mirarentur, Fortuna ex aduerso sui propositi nimium tenax, nusquam nisi Cesarianis rebus secundissimo instinctu adesse consueffet. Igitur Lotrechius irritò incepto minimè abscedendum ratus, eam tantum consilij partem probauit & arripuit, quæ reparandas copias nouis delectibus, & suorum animos recenti præsidio confirmandos existimabat. Quæ ob rem Rentius Ceres Aquilam continuo mittitur, qui quatuor milia pedum ex agro Piceno conscribat, persoluendisq; stipendijs pecunia à quæstore Aquilano, qui id facere perscriptis literis iubebatur, accipiat, transuersisq; montium tramitibus in Appiã uiam descendere maturet, ut per Fundanos, Sueffanosq; fines prætergressus, Calenũ et Campanũ agros, ab Auerfa demum urbe, rectã ad se in castra perueniat. Erat Rentius, quanquã infaustus Urbis patriæq; suæ defensor nuper extitisse uideri poterat, peritus tamen belli & una maxime probata fide singulariq; inuicti animi constantia insignis et quod suscepti negotij plurimum interesset, Gallicæ factionis apprimè studiosus. Hoc supremũ consilij decretũ ratioq; uel ob id facile quibusdam probari posse uidebatur, quod Lotrechius dediti urbẽ Aurantio, uel retenta arce, Cesarianis omnibus incolumitatem & nauigiã, quibus Hispani aut in Sicilia, aut in Hispaniã, uti mallent, adueherentur, obtulisset & Germanis mensuruum stipendium, quo se domum redeun-

tes al-

tes alerent, per suos eiusdem gentis milites, qui apud se militarãt, sæpe promississet. Sed tanta erat alacritas Hispanorum, Germanorumq; constantia, ut se potius inedia perire paratos esse, quam Gallis se dedere, quos antea toties uicissent, quotidie prædicarẽt, subindeq; eadem signiferis significando per manipulos sublatis dextris, quod erat subitarium sacramenti genus, se præstituros iurarent usq; adeò præclare, ut dubios nonnuncquam ducũ animos confirmare censerentur & omniam pridem de tanto hoste conceptus timor, Neapolitanis decederet. Per eos dies uir è Montella Sannij oppido, se Gallicarum partium militem ab ipso albæ crucis simbolo tesserãq; mentitus, atq; in insidias excurrentium Hispanorum ultrò datus, quũ Neapolim perduceretur, se magnæ atq; instructæ proditiõis consilium detecturum pollicitus est, unde non missionis modo, sed multæ etiam pecuniæ præmium sperare possit. Itaq; uti oportebat, ad imperatorẽ producentibus Hispanis, qui eum ceperant, Fabritium Maramaldũ cogitata nefariæ proditiõis reũ sicit, quod is ad eã urbis partem quæ Campanam & Carmelitana portam interiacet, cum suis cohortibus stationem obtineret & portam Lotrechio proditurũ promississet. Ea re subitis auribus accepta & ad suspicacem animum transmissa Aurantius, uocatum Fabritium & deponere gladium iussum, custodiæ tradit. Tũ uerò Neapolitani ex singulis tribubus consurgunt & rei incredibilis fama uehementer offenduntur, quod præclare & antiquæ stirpis ciuis spectatæ uirtutis dux, & per omnem uitam Cesariani nominis studiosus, ab agresti & nemini pe-

h s

nè cognito homine delatore, in discrimen salutis et suæ uocaretur. Propterea orabāt summis precibus, ne præcipiti iudicio, sed accurata cunctatione, eius accusationis cognitionem susciperet et ille latronū more, inanis et procul dubio falsissimæ cōiecturæ indicium seuera in questione prius perpurgaret, quàm Maramaldus ad refellendam calumniā uti equa iura, in disparti probō atq; pernobili reo cauerent, tormētorum cruciatibus admoueretur. Indulsit hoc Fabritio nequaquam egre imperator Aurantius, alioqui in grauibus rerum momentis facile suspicax atque præpererius, quum reū peropportune Victoria Colūna tanquam Piscarij coniugis sui alumnum efficacissimis litteris cōmendasset. Nec multò post accusator in questione diu et grauiter tortus, quum tormenta secus ac ante periculum crediderat, acerbiora ferre nequiuisset, se pecunia corruptum, subornatumq; fuisse ab inimicis Maramaldi confessus est. Atq; ita ille, scelestus calumniator, tanta infamia Fabritiū liberauit et talionis pœnas in frustra dissectus dedit, statimq; Aurantius pristina dignitatis atq; custodiæ locum, unde iam cohortes dimouerat, Maramaldo cum multa uerborum præfatione restituit. At Gallicis in castris usq; adeò lentæ, atq; tabificæ febres ab Idibus Iulij ad Nonas Augustas inualuerāt, ut tabernacula funeribus complerentur et lanquentes passim milites, aut irritis, aut desperatis medelæ subsidijs fame sitiq; enecti passim interirent, sepultorumq; tumuli frequentes iuxta munitionum aggeres conspicerentur. Qua propter pleriq; ducū, aut tentati morbo aut instante mortis periculo percussi, impe-

trato

trato discessu per causam curandæ uel auertendæ ualitudinis, in proximas urbes castellaq; secesserant, scilicet, ut mitioris cæli faciem quærirarent. Veneti legati in primis freti classe ad urbem Castellimaris, quæ est ad ueteres Stabias concessere, conceptoq; iam morbo, Vgo Pepulus Capuā, Valerius Ursinus Nolam, Grifseus ad Grannianū Nuceriæ propinquū dimissi sunt. Ipse uerò Valdemontius ad Vicum Surrentini litoris urbem paulò antè se contulerat. Remanserant cū Lotrechio, frigentibus iā consilijs pariter et uiribus Nauarrus, Michael Salassius, Guido Rangonus et nonnulli togati generis homines. Ceterum in Nauarro ueterem infracti et efficacis spiritus uigorem, multiplicata militum funera, et expectatæ cladis nō temere ingruens metus, ferme totum eliserant, sic ut propemodum mussare interrogatus, aut respondēs delirare crederetur: ipse autè Lotrechius attonito similis, dissimulato animi dolore, ferociā suam et imperij uim, iussis edictisq; retinens, obrepente morbo iaceret, atq; eò cōtumacius, quòd legatos Venetos, Pisanū in primis obfidis cardinalis patrem et secundum eum Petrum Pisaurium, Griffiumq; mortuos esse, Valdemontii autem supremo iactatū morbo, fatalem horam, quæ iam aderat, expectare didicisset. Nec Valdemontius, uel ipso uirium et peregregij habitus uigore præualidus diu uim morbi sustinere potuit, qui in sp̄e regni triennio antea tumultuarijs uiribus fretus, ad Neapolitanā portam sese ostentarat, cum ciuium uoluntatis, tū fortunæ suæ, quæ stirpi regie inniteretur, periculum facturus. Eius mors Neapoli nunciata, sicuti ingrata